
                        
    REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

   GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

             Gradonačelnik 

KLASA: 402-01/19-01/199 

URBROJ: 2167/19-09/01-19-2 

Poreč-Parenzo, 29. listopada 2019. 
 

 

 Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 02/13 i 10/18), na prijedlog Upravnog odjela za financije, KLASA: 402-01/19-

01/194 URBROJ: 2167/01-20/01-19-1 od 28.10.2019. godine, Gradonačelnik Grada Poreča-

Parenzo je donio sljedeći  

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

 1.  Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju suglasnosti Javnoj vatrogasnoj  postrojbi – 

Centru za zaštitu od požara Poreč-Parenzo i Područnoj vatrogasnoj zajednici Poreč za 

izdavanje jamstva, te se dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom 

tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća, sva potrebna tumačenja uz prijedlog Odluke iz točke 

1. ovog Zaključka dati će Darko Saftić, pročelnik Upravnog odjela za financije i Denis 

Matošević, zapovjednik Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo . 

 
 

Prilog: 

1. Prijedlog Odluke  

 

                                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                                                                Loris Peršurić 
 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za financije, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 



                                 
 REPUBLIKA HRVATSKA 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 

 GRAD POREČ - PARENZO 

    CITTÀ DI  POREČ - PARENZO                

                  Gradsko vijeće 

KLASA:    

URBROJ:    

Poreč-Parenzo,                           

 

 

Na temelju članka 90. Zakona o proračunu (Narodne novine“ broj 87/08, 136/12, 15/15),  

članka 15. Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosti jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave ( Narodne novine br. 55/09 i 139/10)  i članka 41. 

Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 02/13 i 10/18), 

Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj _. studenog 2019. godine donijelo 

je  

 

ODLUKU 

o davanju suglasnosti Javnoj vatrogasnoj 

 postrojbi – Centru za zaštitu od požara Poreč-Parenzo i  

Područnoj vatrogasnoj zajednici Poreč za izdavanje jamstva 

 

Članak 1. 

 

Daje se suglasnost Javnoj vatrogasnoj  postrojbi – Centru za zaštitu od požara Poreč-Parenzo i 

Područnoj vatrogasnoj zajednici Poreč za izdavanje jamstva po dugoročnom kreditu radi 

financiranja zajedničkog projekta nabave vatrogasnih vozila i opreme putem Vatrogasne 

zajednice Istarske županije po kreditnom programu „Investicije javnog sektora“, uz sljedeće 

uvjete: 

 

1. Vrsta kredita: dugoročni kunski kredit 

2. Korisnik kredita: Vatrogasna zajednica Istarske županije, Pula  

3.  Kreditor: Istarska kreditna banka d.d. Umag 

 

     3.1.  Iznos kredita: 2.970.750,00 kuna 

     3.2.  Kamatna stopa: 2,0% godišnje, fiksna 

     3.3.  Rok korištenja: 24 mjeseca, najdulje do 30.09.2021.  

     3.4.  Rok i način otplate: 10 godina, bez počeka, u jednakim mjesečnim ratama 

     3.5.  Naknada za obradu zahtjeva: 0,25% 

     3.6.  Naknada za rezervaciju sredstava: ne naplaćuje se 

3.7. Prijevremena, djelomična i konačna otplata kredita moguća je u periodu otplate  

kredita, uz naknadu utvrđenu općim ili posebnim aktom Kreditora 

     3.8.  Instrumenti osiguranja: Standardni  instrumenti osiguranja za ovu vrstu financiranja, 

uključujući ali ne ograničavajući se na: 

- sudužništvo Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo i Područne vatrogasne zajednice Poreč 



- 1 mjenica Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo i Područne vatrogasne zajednice Poreč 

- 1 zadužnica Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo i Područne vatrogasne zajednice Poreč.  

 

 

Članak 2. 

Sredstva za otplatu anuiteta po kreditnim obvezama iz članka 1. ove Odluke osigurana su 

financijskim sredstvima za redovnu djelatnost Područne vatrogasne zajednice Poreč iz 

prihoda proračuna prema kriterijima utvrđenim Zakonom o vatrogastvu (Narodne novine“ 

broj 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04, 174/04, 38/09, 80/10), te nije potrebno osiguravati 

dodatna sredstva u Proračunu Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

Članak 3. 

Jamstvo iz članka 1. ove Odluke uračunava se u opseg mogućeg zaduženja Grada Poreča-

Parenzo. 

 

Članak 4. 

Ovlašćuje se zapovjednik Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo da potpiše jamstvo poslovnoj banci pod uvjetima propisanim člankom 1. ove Odluke. 

   

Ovlašćuju se zapovjednik Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za zaštitu od požara Poreč-

Parenzo i predsjednik Područne vatrogasne zajednice Poreč i za izdavanje instrumenta 

osiguranja,  mjenica i zadužnica. 

 

 

Članak 5. 

Zadužuju se Javna vatrogasna  postrojba – Centar za zaštitu od požara Poreč-Parenzo i 

Područna vatrogasna zajednica Poreč da dostave nadležnom upravnom tijelu Grada Poreča-

Parenzo ugovor o zaduživanju u roku od 3 dana sklapanja ugovora radi zakonske obveze 

Grada Poreča-Parenzo dostave obavijesti o sklopljenom ugovoru Ministarstvu financija RH, 

sukladno članku 90. Zakona o proračunu. 

 

Članak 6. 

Ova Odluka stupa na snagu 8 dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada Poreča-

Parenzo". 

 

 

 
 

                                                                                                                   PREDSJEDNIK                                     

                                                                                                              GRADSKOG VIJEĆA                                                                                                                                 

                                                                                                           Adriano Jakus 
 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

 

PRAVNA OSNOVA: 

Sukladno članku 90. Zakona o proračunu (Narodne novine br. 87/08, 136/12 i 15/15) 

ustanova čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave može se 

dugoročno zaduživati samo za investiciju uz suglasnost većinskog vlasnika, odnosno 

osnivača. Odluku o davanju suglasnosti za zaduživanje donosi predstavničko tijelo jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, razmjerno njezinu udjelu u vlasništvu odnosno 

osnivačkom udjelu. U opseg mogućeg zaduživanja jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, propisanog člankom 88. Zakona o proračunu, uključuju se dane suglasnosti za 

zaduživanje ustanova čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna je izvijestiti Ministarstvo 

financija o danim suglasnostima u roku od 8 dana od dane suglasnosti i sklopljenom ugovoru 

o zaduživanju pravnih osoba i ustanova u roku od 8 dana od dana sklapanja. 

 

Postupak davanja suglasnosti za zaduživanje i davanje jamstva ustanovi čiji je osnivač Grad 

uređen je Pravilnikom o postupku zaduživanja jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („Narodne novine“ br.55/09 i 139/10). 

 

Člankom 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 

2/13 i 10/18) propisano je da Gradsko vijeće donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje 

pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada Poreča-Parenzo. 

 

OCJENA STANJA: 

Vatrogasna zajednica Istarske županije je sukladno odredbama Sporazuma o 

zajedničkoj provedbi nabave vatrogasnih vozila i opreme od 18.06.2018. godine provela 

javno nadmetanje za nabavu kredita koji će služiti za financiranje nabave vatrogasnih vozila. 

Nakon zaključenja nadmetanja kao najpovoljniji ponuditelj odabrana je poslovna banka IKB 

d.d. Umag, s kojom je potrebno zaključiti Ugovor o dugoročnom kreditu s valutnom 

klauzulom s dužnikom – Vatrogasna zajednica Istarske županije i sudužnicima – Područne 

vatrogasne zajednice Buzet, Labin, Pazin, Poreč, Pula, Rovinj,  Javne vatrogasne postrojbe 

Buzet, Labin, Pazin, Poreč, Pula, Rovinj i Istarska županija. 

               Nakon zaključenja ugovora o dugoročnom kreditu sa IKB Umag raspisat će se  javni 

natječaj za nabavu vatrogasne tehnike. 

Ukupna vrijednost nabave vozila je 70.000.000,00 kuna sa PDV-om. Učešće Područne 

vatrogasne zajednice Poreč za vlastita vozila iznosi 8.737.500,00 kn sa PDV-om, od čega se 

predloženom Odlukom osiguravaju sredstava u iznosu od 2.970.750,00 kn (s uključenim 

PDV-om), što proizlazi iz udjela Grada Poreča-Parenzo u financiranju Područne vatrogasne 

zajednice Poreč. Radi osiguravanje sredstava za preostali iznos za pokriće učešća Područne 

vatrogasne zajednice Poreč odgovarajuće odluke trebaju donijeti predstavnička tijela ostalih 

jedinica lokalne samouprave s područja Poreštine sukladno njihovom udjelu u financiranju 

Područne vatrogasne zajednice Poreč. 

 Godišnji  anuitet za Područnu vatrogasnu zajednicu Poreč iznosio bi 960.000,00 kuna, 

od čega se iznos od 326.400,00 kuna odnosi na udio koji se osigurava sredstvima iz Proračuna 

Grada Poreča-Parenzo sukladno udjelu Grada u financiranju Područne vatrogasne zajednice 

Poreč. 

             Za područje Područne vatrogasne zajednice Poreč nabaviti će se 4 komada slijedećih 

vozila: 

- Vatrogasno vozilo-malo  za tehničke intervencije                                1 komad 



- Vatrogasno vozilo za gašenje požara-malo navalno                             1 komad 

- Vatrogasno vozilo za gašenje požara vodom-autocisterna 5000l         1 komad 

- Vatrogasno vozilo za gašenje šumskih požara-veliko                          1 komad 

Sva gore navedena oprema je za potrebe Javne vatrogasne postrojbe CZP Poreč i bila bi 

locirana u sjedištu Javne vatrogasne postrojbe CZP Poreč.  

Područna vatrogasna zajednica Poreč osnovana je sukladno članku 16. Zakona o 

vatrogastvu (NN 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 139/04, 174/04, 38/09, 80/10) a osnivači su joj  

         - GRAD POREČ-PARENZO, Poreč, O.M.Tita 5, OIB: 41303906494 

 - OPĆINA SV. LOVREČ, Sv. Lovreč, Gradski trg 4, OIB: 19903347497 

- OPĆINA KAŠTELIR-LABINCI CASTELLIER-S.DOMENICA,  

- OPĆINA VIŠNJAN-VISIGNANO, Višnjan, Trg slobode 1, OIB:   14361625563, 

- OPĆINA VIŽINADA-VISINADA, Vižinada, Vižinada 18a, OIB: 72858320824, 

- OPĆINA VRSAR-ORSERA, Vrsar, Trg Degrassi 1, OIB: 03592077573, 

- OPĆINA FUNTANA-FONTANA, Funtana, B. Borisi 2, OIB: 65952269093, i 

- OPĆINA TAR-VABRIGA-TORRE-ABREGA, Tar-Torre, Istarska 8, OIB: 

93923679060. 

 

U Područnu vatrogasnu zajednicu Poreč udružene su vatrogasne postrojbe:  

1. „Javna vatrogasna postrojba Centar za zaštitu od požara Poreč“ – Poreč 

2.  „Dobrovoljno vatrogasno društvo Plamen“ Višnjan  

3. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Grom“ Kaštelir-Labinci  

4. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Lampo“ Tar-Vabriga 

5. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Lovreč“ - Sveti Lovreč 

6. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Vrsar“ - Vrsar 

7. „Dobrovoljno vatrogasno društvo Vitis“ - Vižinada 

 

Sukladno članku 24. Zakona o udrugama (Narodne novine br. 88/01) i članku 39. Statuta 

Područne vatrogasne zajednice Poreč  za svoje obveze ista odgovara cjelokupnom svojom 

imovinom.             

 

Sukladno  Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja 

jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine 

br. 55/09 i 139/2010), ustanova čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave može se dugoročno zaduživati samo za investiciju uz suglasnost odnosno 

osnivača, koja se daje od strane predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave. Dobivanje 

suglasnosti od strane Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo za izdavanje jamstva po 

dugoročnom kreditu, kojom JVP CZP Poreč i PVZ Poreč preuzimaju sudužništvo po 

predmetnom kreditu, jedan  je od preduvjeta za potpisivanje Ugovora o kreditu s odabranom 

poslovnom bankom. 

 

Područna vatrogasna zajednica Poreč ovom će suglasnošću osigurati sredstva za nabavu 

vatrogasnih vozila u iznosu od 2.970.750,00 kn (s uključenim PDV-om), što proizlazi iz 

udjela Grada Poreča-Parenzo u financiranju Područne vatrogasne zajednice Poreč (34%) 

temeljem odredaba Zakona o vatrogastvu (Narodne novine br. 106/99, 117/01, 36/02, 96/03, 

139/04, 174/04, 38/09, 80/10). Sva navedena vatrogasna oprema nabavlja se za potrebe JVP 

CZP Poreč i bila bi locirana u sjedištu JVP CZP Poreč. 

 

Grad Poreč-Parenzo, temeljem Zakona o vatrogastvu (Narodne novine br. 106/99, 117/01, 

36/02, 96/03, 139/04, 174/04, 38/09, 80/10) izdvaja sredstva za financiranje redovne 

djelatnosti dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica iz izvornih prihoda 



proračuna prema Zakonom utvrđenim mjerilima. Za 2019. godinu Grad Poreč – Parenzo   

planirao je financijska sredstva za redovnu djelatnost Područne vatrogasne zajednice Poreč  u 

iznosu od 700.000,00 kuna. Anuiteti po kreditu isplaćivali bi se iz navedenih sredstava, te nije 

potrebno osiguravati dodatna sredstva u proračunu. 

 

 

OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI ODLUKOM: 

Ugovor o dugoročnom kreditu s valutnom klauzulom s dužnikom – Vatrogasnom zajednicom 

Istarske županije i sudužnicima ugovoriti će se sa Istarskom kreditnom bankom d.d. Umag, 

koja u suradnji sa Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak nudi kredite iz Programa 

kreditiranja „Investicije javnog sektora“, uz sljedeće uvjete: vrsta kredita: dugoročni kunski 

kredit; rok korištenja: 24 mjeseca od dana potpisivanja Ugovora o kreditu; način otplate 

kredita: 10 godina, bez počeka, u jednakim mjesečnim uzastopnim ratama; kamatna stopa: 

godišnja fiksna 2,0%; zatezna kamata: po stopi zakonske zatezne kamate, promjenjiva; 

naknada za obradu kredita: 0,25%; naknada za rezervaciju sredstva: ne naplaćuje se; 

instrumenti osiguranja kredita: standardni instrumenti osiguranja za ovu vrstu financiranja 

uključujući ali ne ograničavajući se na sudužništvo Javne vatrogasne  postrojbe – Centra za 

zaštitu od požara Poreč-Parenzo i Područne vatrogasne zajednice Poreč, 1 mjenicu Javne 

vatrogasne  postrojbe CZP Poreč-Parenzo i Područne vatrogasne zajednice Poreč i 1 

zadužnicu Javne vatrogasne  postrojbe CZP Poreč-Parenzo i Područne vatrogasne zajednice 

Poreč. 

U prilogu je Indikativna ponuda banke sa otplatnim planom te nacrt Ugovora o kreditu. 

 

CILJ DONOŠENJA ODLUKE: 

Cilj donošenja predložene Odluke je davanje suglasnosti Javnoj vatrogasnoj  postrojbi – 

Centru za zaštitu od požara Poreč-Parenzo i Područnoj vatrogasnoj zajednici Poreč za 

izdavanje jamstva po dugoročnom kreditu, čime one preuzimaju sudužništvo po predmetnom 

kreditu, radi financiranja zajedničkog projekta nabave vatrogasnih vozila i opreme putem 

Vatrogasne zajednice Istarske županije po kreditnom programu „Investicije javnog sektora“. 

Davanjem predmetne suglasnosti, po realizaciji dugoročnog kredita, stopa zaduženosti Grada 

Poreča-Parenzo za 2019. godinu iznositi će 8,04%, što je u skladu s člankom 88. Zakona o 

proračunu (NN br. 87/08, 136/12 i 15/15). 

 

SREDSTVA POTREBNA ZA OSTVARENJE ODLUKE: 

Sredstva za realizaciju ove Odluke osigurana su u okviru sredstava za redovni rad upravnih 

tijela Grada Poreča-Parenzo. 
 

 

 

Prilog: 

1. Indikativna ponuda banke sa otplatnim planom, 

2. Nacrt Ugovora o kreditu, 

3. Zahtjev Područne vatrogasne zajednice Poreč od 19.07.2019. i 27.08.2019., s 

prilozima 

4. Zahtjev Javne vatrogasne  postrojbe CZP Poreč-Parenzo od 08.09.2019., s prilozima 

 
 

 

 

 

 


